در این میان، فیلسوفان، حدیث‌دانان، فقیهان، تاریخ‌نگاران و صوفیان هر کدام با نگاره و انگاره ویژه خویش به نگاشتن «آموزشنامه» (Istructive Procedures) دست یازیده‌اند.

در میان فقیهان، پس از ابن سحنون تنوخی (۲۰۲-۵۵۶هـ/۸۱۷-۸۶۹م) مراکشی^۱، بدرالدین جماعه کنانی حموی (۶۳۹-۷۳۳هـ/۱۲۴۱-۱۳۳۳م) از نامبردارترین آموزشنامه‌نگاران است. از اندیشه‌گران صوفی منش مسلمان، امام محمد غزالی توسی (۴۰۵-۵۰۵هـ/۱۰۰۵-۱۱۱۱م) در پهنه اندیشه‌ورزی آموزشی، بلندآوازه و ماندگار مانده است. در این گفتار نگاهی می‌اندازیم به دیدگاه این دو نامور در پهنه آموزش اسلامی در پیرامون سرشت، رگ و ریشه‌های پیوند میان استاد و دانشجو.

کاربرد نام‌های گوناگون برای استاد و دانشجو

در تاریخ اندیشه‌گری و آموزشی مسلمانان در سراسر سده‌ها و سرزمین‌ها به لقب‌ها و نام‌هایی گوناگون و فراگیر برای دانشمندان و کسانی که به کار آموزش و پرورش سرگرم بودند (آموزشیان) برمی‌خوریم.

تقی‌الدین شبکی (م. ۷۵۰هـ/۱۳۴۹م) برای دانشمندان و دانشیان، نام‌های فقیه، محدث، مفسر، مقرر، اصولی، متکلم، نحوی، لغوی، حکیم، منطقی، جدلی، خلافی، عطار،

۱. درباره ابن سحنون ر. ک: ابن سحنون، «پشاهنگ آموزشنامه‌نگاری» در دکتر احمد شلیبی تاریخ آموزش در اسلام از آغاز تا فروپاشی اتویبان در مصر، پاریس کرده محمدحسین ساکت.

یکی از پژوهشگران بر آن است که لقب شیخ، بعدها آمده است؛ زیرا در نگاه‌های جاحظ، اغانی اصفهانی و مبرد نیامده است. (طوطح، بی‌تا، ص ۵۰)

فقیه: در تاریخ اندیشه‌گری مسلمانان، واژه فقیه از پیشین‌ترین لقب‌ها برای دانشمندان بوده است. در پاره‌ای از منابع اسلامی، واژه فقیه در اشاره به دانشجو نیز به کار رفته است. در نشست ابوحامد اسفراینی، (م. ۴۰۶هـ/ ۱۰۱۵م) بیش از ۷۰۰ فقیه و به روایتی دیگر، ۳۰۰ فقیه (شاگرد) پای درس او می‌نشستند. (ابن خلکان، بی‌تا، ج ۱، ص ۱۵۴)

استاد: واژه‌ای است فارسی و از لقب‌هایی که همتای معلم به کار می‌رفته است. نخست، به صنعتگرانی که در کار و هنر و پیشه خویش کاردانی و کارکشتگی داشتند، استاذ یا استاد می‌گفتند.